It. in causa Creditorum Johannis Georgii à Krosgk/ an die Fürstliche Anhaltische Regierung zu Bernst/ Mense Jun. Anno 1634.

Et in causa Zacharia Pleischens Gläubiger zu Dresden/ M. Dec. Anno 1635.

## DEFINIT. XV.

*Creditor amissō chirographo, debiti persecutionem  
& jus hypothecæ non amittit, si aliunde con-  
stet, adhuc deberi.*

- Q**uamvis Creditor confiteatur, instrumentum obligationis authenticâ & publicâ fide firmatum, se incendio aliove casu amisisse, haud tamen propter debito carebit; † Sed id nihilominus pristinâ actione persequi potest, si probet adhuc sibi deberi, secundum tradita Ant. Fab. 1. in Cod. lib. 8. tit. 29. defin. 23. 3 in pr. † Non enim tabulae debitum faciunt. Alioquin dicendum esset, intercidisse actionem, si debitor instrumentum penes se habeat illudque proferat cancellatum: † Quod quam falsum sit, appetet ex traditionis Dd. ad l. 2. ff. de pact. & l. si chirographum. 24. ff. de probat. Vid. supr. Defin. 12. † idemque afferendum puto de jure & actione hypothecæ, quæ amissō chirographo haudquaquam intercidit. † Actiones enim non nisi certis modis tolluntur, l. obligationum fere. 44. §. 1. vers. placet. ff. de O. & A. l. pen. ff. de solut. inter. 7 quos non est instrumenti amissio. † Quin potius, qui semel debuit sub jure constituta hypothecæ, adhuc debere censemur, nisi probet se liberatum, l. qui debito. 15. C. de solut. 16.

Ita Domini in causa Johannis Görsdorffs zu Magdeburg/ Mens. Jan. Anno 1634. (Verba sentent. Ob nun wohl Anno 1631. bei dem erbärmlichen Untergang und Verheerung der Stadt Magdeburg die Obligation und Schuld-Beschreibung mit verlorenen / da aber dennoch solche Schuld-Forderung / benedenst der erlauchten Hypothec, anderer Gestalt bejuhren und zu erweisen wäre/ sc. So hältet ihr euch derselben vor allen andern Creditoren/ so kein älter und besser Recht erlangt / billig zu ersuchen/ V. R. W.)

## DEFINIT. XVI.

*Simpliciter factâ solutione, in quam causam uti  
dearur solutum.*

- C**erti juris est, debitorem, in quam causam velit, solvere posse, ita ut ejus priores hâc in re sint partes l. i. in pr. ff. de solut. l. i. C. eod. tit. † Sin vero nil dicat, electio ad Creditorem convertitur, ejusdemque arbitrio relinquitur, cui potius debito id, quod solutum est, acceptum ferat, dict. l. i. ff. eod. † modo viri boni officium agat, inque id debitum imputet, id quod ipse, si deberet, esset soluturus, nimurum in cauam, duriorem l. i. l. 3. ff. eod. tit. ut pluribus explicant Hart. Pistor. part. 3. qu. 21. num. 7. & seqq. Jacob. Cujac. lib. 5. 4 obser. 34. Donell. 16. comm. 12. † Quod si neuter aliquid dixerit, pluraque sint nomina, ex horum qualitate dijudicandum est, quodnam debitum solutum censetur. † Cujus rei instructionem dat sufficientem. Jctus Papinianus in l. cum ex pluribus. 97. ff. de solut. Ut nemp̄ probè attendatur, quo nomine fuerit solutum, quodnam debitum liquidum sit, vel purum, aut sub conditione debeatur; Quodnam antiquius; Ex quâ causâ debeatur; Cui debito solutum magis conveniat, cujusque quantitati proprius accedat, &c. † quæ omnia latius persequitur Jacob. Menoch. l. 3. presumt. 7 136. & Hartm. Pistor. dict. q. 25. num. 15. & seqq. † In primis vero in dubio semper id, quod solvit, in gravorem seu duriorem causam solutam videtur l. 5. ff. de solut. Ant. Fab. in Codic. lib. 8. tit. 29. defin. 31. num. 6. 8 Dicitur autem gravior causa ratione famæ; † Unde potius in id, quod ex famosa causâ, quam ex non famosa debeatur, solutum censemur l. si quid ex famosa. 7. l. cum ex pluribus 97. ff. de solut. Menoch. dict. loc. 9 num. 1. Surdus decif. 186. num. 4. † Vel ratione personæ; Unde in eam potius causam, quæ personam continet, solutio facta videretur, dict. l. si quid ex famosa, & dict. l. cum ex pluribus. 97. ff. de solut. Hartm. Pistor. 10 dict. quest. 21. num. 17. † Quo & refero causam usu-

riam, ut in illa prius, quam in debitum sine usuris contractum intelligatur quis solvere, ut sentit Bartol. in dict. l. cum ex pluribus. 97. ff. d. 1. Menoch. dict. loc. n. 4. † Quandoque etiam gravior dicitur causa rei specie satisdationis, ideoque id, quod sub hypothecâ, vel pignore, sive datis fiduciis oribus debetur, potius intelligitur solutum, eo quod sine satisdatione debetur, l. & magis 4. & d. l. cum ex pluribus. ff. de solut. Hart. Pistor. dict. quest. 21. num. 19. Menoch. dict. pref. 136. n. 6. & 7. Surd. cons. 290. n. 15. Hieron. Gabriel. vol. 2. consil. 43. in pr. † Ex quibus patet, multum hâc in re tribuendum esse arbitrio discreti judicis, quem tamen insistere oportet vestigiis Papiniani in dict. l. cum ex pluribus. 97. ff. de solut.

Ita Domini in causa Johannis Gableris und der Philippischen Erben ad requisitionem Laurentii Krebsens zu Leipzig / M. Jul. A. 1613. (Verba sentent. Und es hat bemeldter Gabler zu unterschiedenen mahlen in die 13000 fl. bezahlet und erlegel/ sc. So wird solche Bezahlung auf die in der Obligation benannte 20038. fl. gestalten Sachen nach/weil dieselbe Summa grösser und eine ver hypothecirte Schuld ist / auch weder der Debitor noch die Philippischen bey der Zahlung ein anders bedingt/billig gerechuet/ und davon ja erst abgekürzt/V. R. W.)

Et in causa Hereditum Michael Schwabens zu Leipzig / M. Jan. A. 1634.

## DEFINIT. XVII.

*Solutum prius in usuras, quam in sortem im-  
putari debet, modo usura exigi-  
poruerint.*

- S**ed obtinent predicta Definit. praeced. in debitis pluribus atque diversis. Quando vero de uno & eodem debito, quod partim sortem principalem, partim vero Usuras continet, queritur in quam causam facta solutio referenda sit? † Generaliter constitutum est, ut simpliciter soluta pecunia in Usuram potius, quam in sortis causam imputetur, l. 5. §. Imperator. 2. vers. quod generaliter constitutum. l. Titia. 48. ff. de solut. l. i. in fin. C. eod. tit. † Nimirum, quia Creditor particularem solutionem non recipere, neque adeò sortem absque usuris acceptare tenetur, l. tutor. 41. §. Lucius 1. ff. de usur. ut vult Salycet. in dict. l. i. C. de sol. † Aut quia usuræ, solutâ forte, amplius peti nequeunt l. 4. C. depos. † Quamvis neutra ratio placeat Hart. Pistor. lib. 3. q. 21. n. 25. ubi dicit hujus rei rationem manifestandari non posse, ideoque in juribus manifestis hic omnino acquiescendum esse. † At hoc certum est, iura predicta non nisi ad eas usuras pertinere, quæ & debentur & exigi possunt, scilicet, si dies venerit, exque certæ & taxata fuerint, Anton. Fab. in Cod. lib. 8. tit. 29. defin. 31. num. 2. Hinc sit, † ut in usuras non cedat solutio, si hæ ex judicato debeantur, quarum tamen taxatione in judicati executionem dilata est, quia usuræ ante taxationem exigi non possunt, Fab. dict. tor. † idem erit, si Creditor sortis solutionem persecutus sit; Facta namque tum solutione, credendus est debitor in eam causam soluisse, ex qua magis urgebatur, arg. l. 5. l. 3. ff. de solut. † Pariter nec in concursu Creditorum solutione à debitore facta in usuras referenda est, quia ex Constit. Provinciali Torgensi. de Anno 1583. haud exigi possunt usuræ, priusquam omnium Creditorum fors fuerit soluta; † Nisi sortè solutio eo tempore facta esset, quo aliis Creditori nullum adhuc esset jus quæsumum, quod probè observandum, Hart. Pistor. dict. q. 21. n. 28.

Ita Domini in causa Johannis Friderici à Glich/ Mens. April. A. 1632. (Verba sentent. So verbleibet es bei solcher Vergleichung billig/und was in Kraft derselben ausgeahlet bekommen/ wird erstlich auf die von der abgeschuldeten Summen betragte und fällige Zinsen/und nachmahlis die Übermasse auf das Capital gerechnet/ sc.)

Et in causa Georgii Höbrens zu Marburg/ Mens. Jun. Anno 1636.

## DEFINIT. XVIII.

*Qui promisit solvere intra præfinitum tempus vel dare fideiussores, elapsso termino præcisè cogi potest, ut solvat: Et quando in alternativis electio sit Creditoris.*

- 1 **V**ulgata juris regula est; Quod in alternativis electio sit debitoris, l. plerumque. 10. §. fin. ff. de jur. dot. l. si heredi plures, s. ff. de condit. Inst. l. si ita distractatur. 25. l. si in emptione. 34. §. ult. ff. de contr. empt. l. 2. §. non utique 3. vers. & ideo eum qui Stichum ff. de eo quod cert. loc. l. 6. §. 1. ff. de jur. patron. l. 6. §. 1. ff. de re judic. l. 7. §. 51. ff. de donat int. vir. & uxor. Anton.
- 2 Fab. in Codic. lib. 4. tit. 24. def. 13. n. 1. & Quæ tamen regula officium suum perdit, quando alternativa ponitur inter duo, quorum unum tantum est in obligacione, alterum vero adjicitur ad cautelam vel in favorem Creditoris, ut docent Bart. in l. quamvis. 6. in pr. ff. de pign. atl. Salyc. in l. quod favore 6. C. de lb. Nic. Everh. in loc. & natur. alternativorum. num. 7. Dan. Moll. lib. 1. semestr. 27. n. 1. Hart. Pst. p. 3. qu. 4. num. 12. & Ex quo fit, ut is, qui solvere promisit intra præfinitum tempus, vel dare fideiussores, elapsso termino, præcisè cogi queat, ut solvat, si id velit Creditor, nec audiri debeat,
- 4 si offerat fideiussores, & quia unicum tantum hic est in obligatione, solutio nimis pecunia credita; alterum vero de dandis fideiussoribus adiectum est in favorem Creditoris, & ut proinde ipsi hoc casu dandas sit electio juxta predicta Moller. dict. c. 27. idem judicium est de aliis contractibus, & ut duobus exemplis, putat conductæ domus & oppignorati molendini, demonstrat elegantem Moller. loc. alleg. quem vid.
- 6 Ita Domini in causa Francisci Marraays zu Döbeln/M. Mart. A. 1618. (Verba sent. Hat euer Schuldener / so auch mit 500. Reichsthaler verhaftet/ aus einen gewissen Termin die Zahlung zu thun/ oder auch genugsame Bürgschaft deswegen zu bestellen versprochen/ den gesagten Termin aber vorüber lassen/ und die Zahlung nicht geleistet. Ob er nun wohl mit Bürgen Versicherung zu thun genueget/ ic. So möget ihr euch doch darmit abwesen zu lassen/ und ihme die Schuld länger zu gestunden wider euren Willen nicht gedrungen werden/ sondern ihr seyd auf baare Zahlung zu bringen und ihn deswegen gebührlichen zu belangen wohlt besugt/ B. R. W.)

## DEFINIT. XIX.

*Exceptio non numerata pecunia adversus apocham non nisi intra triginta dies admittitur, postea vero Creditor non audiendus, etiam si onus probandi in se recipere velit.*

- 1 **A**dversus apocham seu quietantiam, quæ pecuniam sibi solutam Creditor confiteretur, haud admittitur exceptio non numerata pecunia, & nisi intra triginta dies, quos in eam rem Imp. Justiniani constitutio præscriptis in l. in contractibus. 14. §. super ceteris 2. C. de non num. pecun. Zang. de except. p. 3. c. 14. n. 25. Fab. in Cod. lib. 4. tit. 22. def. 7. n. 1. Harppr. ad tit. Inst. de liter. obligat. n. 56. & Non enim prælumit Lex, tam facile Creditorem atque Debitem, non facta numeratione, cautionem talam seu apocham scripturum, & quia tanta aviditas Creditoribus non est pecuniam suam recipiendi, quanta debitoris mutuum desiderantis & anhelantis, & ut sic propter minus periculum spatio 30 dierum Creditori satis provisum existimaverit Imp. Justinianus, Dd. in dict. l. 14. C. d. non num. pec. Zanger. & Harppr. dict. loc. At quid, si post tempus hoc elapsum Creditor intentionem suam per res probare velit? Tum Creditorem haud prohibendum, sed in annum usque trigesimum admittendum esse, docet Art. Fab. dict. def. 7. n. 4. Sed absque fundamento. & Quin potius tempore 30 dicatum præterlapsò Creditorem hanc exceptionem in tan-

tum amittere, ut oinimodò cautioni sua stare cogatur, nec ulterius de pecunia sibi non soluta querelam movere possit, & etiamsi onus probandi, pecuniam solutam non esse, in se recipere velit, satis probant verba generalia dict. l. 14. §. 2. C. de non num. pecun. & ea que communis est Dd. sententia, à quâ, præsertim ex liberationis favore, non recedendum, Salycet. & Dd. in dict. l. 14. §. 2. C. de non num. pecun. Joh. Zang d. l. n. 30. & 31. Welenb. vol. 1. Consil. 42. n. 28. & 29. Sichard. in d. l. 14. n. 5. Harppr. d. l. n. 59.

Ita Domini in causa Jacobi Burckards/ contra Euclachium Müllern/ ventilata in Praetorio Lipsiensi, Mense Novembr. Anno 1628.

Ei in causa Christiani von Heinig zu Altenfroitz/ Mense Apr. Anno 1635. (Verba sentent. So verbleibet bey solcher Abrechnung und Quittung nochwahls billich/ und es mag die Pacht. Grau mit der vorgeschüchten Exception des nicht entrichteten Pacht. Zinses/ nun mehr/ weil von dato der gegebenen Quittung etliche Monat albericht verschlossen/ nicht zugelassen noch gehöret werden/ B. R. W.)

## DEFINIT. XX.

*Prosum pacta alii, qui non pepigerunt multū in casibus, etiam ex verisimili pacientium conventione.*

- 1 **N**on magis regulariter pro alio pacisci, quam alteri stipulari licet, sed sunt pacta stricti juris, nec iis, qui non pepigerunt, nocent, aut prosunt, l. si actionem. 24. C. de pact. & etiamsi juramento confirmata, 2 Schurff. cent. 1. consil. 66. num. 19. Matth. Welenb. in paup. ff. de pact. num. 10. & scilicet, quia obligationes 3 inventae sunt, ut quisque agat, quod sua interest; Et sahē nihil in alium transferri per nos potest, nisi per aliquod legitimū & proportionatum medium, & quale certè haud esse potest pactum, per quod obligatio vel actio in alium transferatur, quoniam conventiones prorsus sufficiunt personas & in iis subsistunt, ut eleganter differit Reinh. Bacchov. in not. ad Treutl. vol. 2. dict. 27. tb. 2. lit. d. & Nihilominus plurimi dantur casus, 5 in quibus ex dispositione juris pacta etiam ad alium, qui non pepigit, derivantur, & ut si Notarius pro alio 6 paciscatur l. 2. 3. 4. ff. rem pupill. salv. fore. l. non aliter. 18. ff. de adopt. Nam per judicem vel Notarium cuiusvis acquiri obligationem tradit Dion. Gothofr. in l. 38. 5. aliter 17. ff. de V. O. & Ex stipulatione quoque 7 Procuratoris domino quandoque utilis actio accommodatur, veluti ex praetoriis stipulationibus l. 27. in fin. & l. seq. in pr. ff. de procur. & Si procurator ex re 8 domini (scilicet ipsi acquisita) fuerit stipulatus l. quod Procurator. 68. ff. de procur. & se presente domino stipulatus fuerit. l. 79. ff. de V. O. Bachov. dict. loc. & Nec 9 Procuratori absimilis est institutor, ex cuius contractibus interpretatione prudentum actio datur l. 1. in fin. & l. 2. ff. de Inst. atl. & Quin & quotiescumque per actum 10 naturalem obligatio constituitur, alteri actio utilis queritur, & ita nimis ex pacto deponentis vel comodantis alteri actio utilis datur l. 8. C. ad exhib. junct. l. 26. in pr. ff. deposit. & si quis meo nomine pecunia numeret, mihi condicione queritur l. 9. §. ult. ff. de reb. cred. l. 126. §. 2. vers. per liberum in fin. ff. de V. O. l. dominus. 53. ff. de condit. indeb. & Ex pacto etiam Creditoris rem pignoratam Vendentis & tradentis, actio in factum debitori datur l. si cum 13. in fin. ff. de pign. atl. licet verba hujus textus Tribonianus adscribat Ant. Fab. de error. pragm. decad. 22. Err. 9. & Ex pacto quoque, traditioni ex causâ donationis adjecto, alteri utilis actio competit l. quoties. 3. C. de don. que sub modo. & Pariter 15 ex affectione & coniunctione personarum pater filio vel filia etiam post mortem suam dari, potest pacisci ac stipulari, l. 45. §. 2. ff. de V. O. Et parentibus patri ac matri in causâ dotis hoc facere licet, ubi ex parentum.

pactionibus liberis actio queritur, l. pater. 7. Codic. de pact. convent. l. 26. C. de jur. dot. l. 25. in fin. ff. solut. mar. quem textum à Triboniano corruptum non sine causa suspicatur Anton. Fab. 13. conject. 5. Vide hosce, aliosque plures casus relatios ab Accurs. ad §. si quis a-  
16 lli. 4. Inst. de inut. stipul. † Quia non solum ex juris dispositione manifesta, sed etiam ex verisimili partium conventione pacta ad alium, quam qui pepigit, deriva-  
17 ri, tradit Matth. Wesenbec. dict. loc. num. 10. † Vi-  
delicet, cum hoc ejus interest, qui pactum fecit & veri-  
similiter eā de re actum videtur, Wesenb. dict. loc. ubi  
etiam exempla ponit. Multis itaque casibus ex paci-  
18 scientium conventione alteri obligatio acquiritur, † ut  
non male forsitan quis arbitrari possit cum Martino alle-  
gato ab Accurs. in §. si quis alii. 4. Inst. de inut. stipul.  
19 Semper ex alterius pacto dari utilem actionem, † in-  
quam sententiam etiam videtur inclinare Hottoman.  
4. observat. 8. Sed reprehenditur Martini opinio ab Accur-  
s. d. l. & Azon. in summ. C. de pact. num. 28.

Ita tractatum in causa Georgii Windlers & Hieronymi Krap-  
pens contra heredes Hansen Weinmanns / ventilata in Senatu  
Lipsiensi, M. Febr. A. 1635.

#### DEFINIT. XXI.

*Successor in principatu, et si heres antecessoris defun-  
ti non existat, attamen ex alienum pro regni utili-  
tate factum & salario officialium exsolve-  
re tenetur.*

1 Quando regnum successor jure hereditario à de-  
functo habet, procul dubio prædecessoris factum  
prætitare, instarque heredis, omne ex alienum exsolve-  
re tenetur, Dd. in cap. licet. 6. extr. de vot. & vot. re-  
2 dempe. † Secus vero si dignitatis solummodo sceptri-  
que fuerit successor: Qui cum causam ab antecessore  
3 non habeat, sed Regnum ei ex lege obveniat, † non  
magis, atque is, qui in administratione, dignitate, be-  
neficio, aut feudo successor existit, antecessorum pa-  
ctis, conventionis & patrimonialibus conventionibus ob-  
ligatur, Andr. Gail. lib. 2. observat. 154. num. 1. & 2.  
Christ. Besold. de success. regia lib. 3. dissert. 2. concl. 2.

Hent. Bocer. de invej. feud. cap. 3. num. 73. † quia debita hereditaria præstantur solummodo ab herede universali, l. ex facto 35. de hered. inf. l. quoties. 13. C. de cod. tit. l. 1. & 2. C. de hered. vel act. vendit. † Ex 5 quo Regem Bohemiæ antecessoris sui Matthias investituram de caducitate successionis confirmare haud obligatum fuisse, respondit Collegium Juridicum Lipsiense in Consilio, quod extat apud Hart. Pst. part. 2. quæst. 20. num. 44. † Sicut nec is, qui Ecclesiastico Magistratui, Præful in dignitate, officio succedit, ex prædecessoris sui investiture de caducitate successionis obligatur, c. sciendum. §. si dominus. tit. quib. mod. feud. const. cap. un. de cler. qui investit. † Sed hoc ita 7 in patrimonialibus conventionibus: Nam si ex natura & consuetudine officii Regii initæ fuerint obligations, † quales sunt promissiones salariorum factæ 8 officialibus Regiis, ex hisce omnino tenebitur successor etiam ex lege: Conveniri enim hic potest ab iis saltem Creditori, † qui pro regni necessitate & utilitate, pro illius scilicet defensione & incremento, aut in usus necessarios, utilesque alios, pecuniam mutuò dedere defuncto, arg. c. 1. extr. de solut. Andr. Tiraq. de primog. qu. 35. n. 19. Petr. Greg. Tholos. lib. 7. de Republ. c. 12. n. 1. Ant. Peregr. de jur. fisci lib. 2. fol. 109.